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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Καλλιθέα,  29/05/2018 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                               αριθμός απόφασης:  2707 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο        : 213 1604529 
ΦΑΞ                  : 2131604567 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036990 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε).» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων.  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 

01.09.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 26/01/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……….ενδικοφανή προσφυγή του ………., ΑΦΜ ………., κατοίκου  Ν. Ηρακλείου, οδός 

………., κατά: α) της με αριθμ. ………./21-12-2017 οριστικής πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικον. έτους 2011 του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ν. 

Ιωνίας, β) της με αριθμ. ………./21-12-2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος οικον. έτους 2012 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ν. Ιωνίας, γ) της με 

αριθμ. ………./21-12-2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος οικον. έτους 2013 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ν. Ιωνίας, δ) της με αριθμ. 

………./21-12-2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

οικον. έτους 2014 του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ν. Ιωνίας, ε) της με αριθμ. ………./21-12-
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2017 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2014 του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ν. Ιωνίας, στ) της με αριθμ. ειδοποίησης ………. 

(αρ. δήλωσης ……….) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2015 της Α.Α.Δ.Ε. και ζ) του με αριθμό ………./8-1-2018 τριπλοτύπου 

βεβαίωσης (Α.Τ.Β) της Δ.Ο.Υ. Ν. Ηρακλείου και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά 

έγγραφα.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

5. α) την με αριθμ. ………./21-12-2017 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος οικον. έτους 2011 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.   Ν. Ιωνίας, β) την με 

αριθμ. ………./21-12-2017 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος οικον. έτους 2012 του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ν. Ιωνίας, γ) την με αριθμ. 

………./             21-12-2017 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος οικον. έτους 2013 του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ν. Ιωνίας, δ) την με αριθμ. 

………./21-12-2017 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικον. 

έτους 2014 του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ν. Ιωνίας, ε) την με αριθμ. ………./21-12-2017 

οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 

του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ν. Ιωνίας, στ) την με αριθμ. ειδοποίησης ………. (αρ. 

δήλωσης ……….) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2015 της Α.Α.Δ.Ε. και ζ) του με αριθμό ………./8-1-2018 τριπλοτύπου βεβαίωσης 

(Α.Τ.Β) της Δ.Ο.Υ.                Ν. Ηρακλείου και τις επισυναπτόμενες σε αυτό ατομικές 

ειδοποιήσεις χρεών και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα των 

οποίων..ζητείται..η..ακύρωση ή τροποποίηση.   

6.   Την από 18-05-2018 και με  αριθμό πρωτ. ………./18-05-2018 αίτηση - επίσπευση του 

προσφεύγοντος στην Υπηρεσία μας.                                                                                                             

7. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Ν. Ιωνίας. 

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Επανεξέτασης Α3, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

      Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 26/01/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……….ενδικοφανούς προσφυγής του ………., ΑΦΜ ………., η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

α) Με την με αριθμ. ………./21-12-2017 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος οικον. έτους 2011 του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ν. Ιωνίας 

προσδιορίστηκε  στον προσφεύγοντα ειδική εισφορά αλληλεγγύης του αρθρ.29 παρ. 2 του 

ν.3986/2011 ποσού 1.043,11 €.   



3 

 

β) Με την με αριθμ. ………./21-12-2017 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος οικον. έτους 2012 προσδιορίστηκε στον προσφεύγοντα φόρος 

εισοδήματος ποσού 861,13 € πλέον πρόσθετος φόρος ανακρίβειας ποσού 1.033,36 €, και 

εισφορά αλληλεγγύης ποσού 125,69 € ήτοι συνολικό ποσό 2.020,18 €. 

 γ) Με την με αριθμ. ………./21-12-2017 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος οικον. έτους 2013 προσδιορίστηκε στον προσφεύγοντα φόρος 

εισοδήματος ποσού 1.161,74 € πλέον  πρόσθετος φόρος ανακρίβειας ποσού 1.254,68 €, 

εισφορά αλληλεγγύης ποσού 418,58 € και φόρος  τεκμηρίου πολυτελούς διαβίωσης 

ποσού 1.498,00 €,  ήτοι συνολικό ποσό 4.333,00 € . 

 δ) Με την με αριθμ. ………./21-12-2017 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος οικον. έτους 2014 προσδιορίστηκε στον προσφεύγοντα φόρος 

εισοδήματος ποσού 933,34.€, φόρος πλέον πρόσθετος φόρος ανακρίβειας ποσού 784,01 

€ ειδική εισφορά αλληλεγγύης ποσού 410,06 €, και φόρος τεκμηρίου πολυτελούς 

διαβίωσης ποσού 1.124,20 €,  ήτοι συνολικό ποσό 3.251,61 €.  

ε) Με την με αριθμ. ………./21-12-2017 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2014  προσδιορίστηκε στον προσφεύγοντα φόρος 

εισοδήματος ποσού 653,51 € εισφορά αλληλεγγύης ποσού 405,01 € και  φόρος  τεκμηρίου 

πολυτελούς διαβίωσης ποσού 1.124,20 €, ήτοι συνολικό ποσό 2.182,71 €. 

 στ) Με την με αριθμ. ειδοποίησης ………. (αρ. δήλωσης ……….) πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 προσδιορίστηκε στον 

προσφεύγοντα ποσό πληρωμής 254,29 € και  

ζ) Με τον με αριθμό τριπλοτύπου βεβαίωσης (Α.Τ.Β) ………./8-1-2018 ( Α.Χ.Κ. 1,  Γραμμές   

4, 5, 6, 7, 8, 9 και 10)  βεβαιώθηκαν  από την  Δ.Ο.Υ. Ν. Ηρακλείου στον προσφεύγοντα 

τέλη κυκλοφορίας παρελθόντων ετών, όπως αυτά αναφέρονται στις  προσκομιζόμενες 

στην ενδικοφανή προσφυγή εκτυπωμένες σελίδες εκτυπώσεις του TAXIS ( Γραμμές 4, 5, 

6, 7, 8, 9 και 10 ).   

  

Ιστορικό  

    Η Δ.Ο.Υ. Ν. Ηρακλείου εξετάζοντας την με αριθ. ………./28-3-2002 γνωμάτευση της           

Α΄ Βάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής της Νομαρχίας Αθηνών που αφορά τον 

προσφεύγοντα και βάσει της οποίας τυγχάνει αναπηρίας 100%, διαπίστωσε ότι δεν 

προκύπτει το χρονικό διάστημα για το οποίο ισχύει η  εν λόγω αναπηρία και διαβίβασε το 

φάκελο του προσφεύγοντος   με την εν λόγω γνωμάτευση  στην  αρμόδια για τον έλεγχο , 

Δ.Ο.Υ.  Ν. Ιωνίας.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
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Στη συνέχεια ο έλεγχος προέβη σε έλεγχο των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος του 

προσφεύγοντος για τα οικονομικά έτη 2011, 2012, 2013,  2014 και  τα φορολογικά  έτη 

2014 και 2015 χωρίς να λάβει υπόψη τις φορολογικές απαλλαγές που προβλέπονται σε 

περίπτωση αναπηρίας του φορολογούμενου και προσδιόρισε  διαφορά  φόρου  

εισοδήματος, πλέον πρόσθετου φόρου ανακρίβειας,   εισφορά αλληλεγγύης και   φόρο 

πολυτελούς διαβίωσης λόγω κατοχής του ΙΖΧ ………., κυβ.εκατ.3342 επιβατηγού 

αυτοκινήτου, εκδίδοντα για τα  οικονομικά έτη 2011, 2012, 2013, 2014 και για το  

φορολογικό έτος 2014 τις με αριθμ. ………./2017, ………./2017, ………./2017, 

………./2017 και ………./2017 οριστικές πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος  αντίστοιχα.  

    Την 18-05-2018 ο προσφεύγων κατέθεσε στην Υπηρεσία μας την με  αριθμό πρωτ. 

……….αίτηση -  επίσπευση στην οποία αναφέρονται :  

 «……. Εναντίον της τελευταίας πράξης, ήτοι της ………./8-1-2018 ταμειακής βεβαίωσης 

της Δ.Ο.Υ. Ν. Ηρακλείου, που αφορά τέλη κυκλοφορίας, έχω ήδη προσφύγει στο αρμόδιο 

Διοικητικό Δικαστήριο καθόσον δεν υπόκειται στην εν λόγω ενδικοφανή προσφυγή. Για τις 

λοιπές ως άνω πράξεις, όμως , η εν λόγω προσφυγή μου έχει ασκηθεί παραδεκτά και είναι 

νόμω και ουσία βάσιμη……. », «…Σε κάθε περίπτωση, με την άσκηση της ως άνω 

ενδικοφανούς προσφυγής μου ενώπιον της Υπηρεσίας σας, επικαλέστηκα και προσκόμισα 

την με αρ. Επιτροπής ……….από 23-1-2018 γνωστοποίηση αποτελέσματος πιστοποίησης 

αναπηρίας, εκδοθείσα από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ιατρικής Αξιολόγησης κ. 

………., σύμφωνα με την οποία, μετά από αξιολόγησή μου την 23-1-2018 από την 

Πρωτοβάθμια Υγειονομική Επιτροπή του ΚΕ.Π.Α., διαπιστώθηκε συνολικό ποσοστό 

αναπηρία μου από 1-1-2010 έως και 31/12/2015 ογδόντα πέντε τοις εκατό (85% …..).» 

       Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά: 

 α) να επανεξεταστούν  οι με αριθ. ………./2017, ………./2017, ………./2017, ………./2017 

και ………./2017 προσβαλλόμενες οριστικές πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος      οικ. ετών 2011, 2012, 2013, 2014 και φορολογικού έτους 2014 αντίστοιχα 

και να ακυρωθούν λόγω της αναπηρίας του,  

β) να επανεξεταστεί η καταλογιστική πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

φορολογικού έτους 2015 της Δ.Ο.Υ. Ν. Ηρακλείου και να εκκαθαριστεί εκ νέου η αρχική 

δήλωση του για το φορολογικό έτος 2015 λαμβάνοντας υπόψη την αναπηρία του και  

 γ) να επανεξεταστεί η με αριθ. ………./ 8-1-2018 ταμειακή βεβαίωση της Δ.Ο.Υ. Ν. 

Ηρακλείου, συνολικού ποσού 9.675,00 € και να ακυρωθεί λόγω της αναπηρίας του, 

προβάλλοντας τα εξής:  
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   1)  Περί της αναπηρίας του εξετάστηκε και εκδόθηκε η υπ΄ αριθμ. ………./28-03-2002 

γνωμάτευση της Α΄ βάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής της Νομαρχίας Αθηνών με την οποία 

βεβαιώθηκε ότι εμφανίζει συνολική αναπηρία 100% η οποία δικαιολογούσε τον επ΄ 

αόριστο καθορισμό της κρίσης των Υγειονομικών Επιτροπών και για το λόγω αυτό στην εν 

λόγω γνωμάτευση δεν καθοριζόταν η λήξη της , επομένως ήταν αόριστης διάρκειας.  

   2) Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή προσκόμισε την από 24-01-2018 και με  

αριθμ.  ………./ 23-01-2018 Γνωστοποίηση Αποτελέσματος Πιστοποίησης Αναπηρίας της  

Διεύθυνσης Ιατρικής Αξιολόγησης, του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης  στην οποία αναφέρονται τα εξής : «…ΟΣΟ ΑΦΟΡΑ ΤΑ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΕΤΗ ΑΠΟ 01-01-2010 ΕΩΣ ΚΑΙ 31-12-2015 ΕΦΕΡΕ ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π.Α. 85% 

(ΟΓΔΟΝΤΑ ΠΕΝΤΕ) ΜΕ Π.Α. 81% (ΟΓΔΟΝΤΑ ΕΝΑ) ΣΤΗΝ ΣΠΑΣΤΙΚΗ ΠΑΡΑΠΛΗΓΙΑ-

ΚΙΝΗΤΙΚΗ ΑΝΑΠΗΡΙΑ-ΠΑΡΑΛΥΣΗ ΚΑΤΩ ΑΚΡΩΝ. …». 

 

      Επειδή, ο προσφεύγων κατέθεσε στην Υπηρεσία μας την με αριθ. πρωτ. ………./  18-

05-2018 αίτηση - επίσπευση στην οποία αναφέρει : « …..Εναντίον της τελευταίας πράξης, 

ήτοι της ………./8-1-2018 ταμειακής βεβαίωσης της Δ.Ο.Υ. Ν. Ηρακλείου, που αφορά τέλη 

κυκλοφορίας, έχω ήδη προσφύγει στο αρμόδιο Διοικητικό Δικαστήριο καθόσον δεν 

υπόκειται στην εν λόγω ενδικοφανή προσφυγή. Για τις λοιπές ως άνω πράξεις , όμως , η εν 

λόγω προσφυγή μου έχει ασκηθεί παραδεκτά και είναι νόμω και ουσία βάσιμη…… ».  

  Επειδή  ο προσφεύγων  με την ως άνω18-05-2018 αίτηση -  επίσπευση ανακάλεσε την  

κρινόμενη ενδικοφανη προσφυγή ως προς το μέρος που αφορά την τελευταία 

προσβαλλόμενη  πράξη, ήτοι την  ………./8-1-2018 (ΑΤΒ)  ταμειακή βεβαίωση της Δ.Ο.Υ.        

Ν. Ηρακλείου,  η Υπηρεσία μας  δεν εξετάζει το εν λόγω κεφάλαιο.   

      Άλλωστε, σε κάθε περίπτωση, η εξέταση της ………./8-1-2018 (ΑΤΒ)  ταμειακής 

βεβαίωσης της Δ.Ο.Υ. Ν. Ηρακλείου δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 63 του 

Ν. 4174/2013.  

    Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6§5 περ. θ΄ του Ν. 2238/94 ορίζεται ότι:  

«Από το εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες απαλλάσσονται:  

α)… β)…. γ)…. δ)…. ε)…. στ)… ζ)… η)….θ) Οι μισθοί, συντάξεις και η πάγια αντιμισθία 

που χορηγούνται σε πρόσωπα που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και σε πρόσωπα που 

παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες, που υπερβαίνει σε ποσοστό το ογδόντα τοις 

εκατό (80%).»  

     Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 §2 περ. ε΄ του Ν. 4172/2013 

ορίζεται..ότι:  
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 « 2. Οι ακόλουθες κατηγορίες εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις 

απαλλάσσονται από το φόρο: 

ε) Οι μισθοί, οι συντάξεις και η πάγια αντιμισθία που χορηγούνται σε ανάπηρους με 

ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%) » 

      Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 29§2 του ν. 3986/2011, όπως τροποποιήθηκαν με 

την παράγραφο 5β΄ του άρθρου 38 του ν. 4024/2011, ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι:          

«2. Για την επιβολή της εισφοράς, λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο συνολικό καθαρό ατομικό 

εισόδημα, πραγματικό ή τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του φυσικού 

προσώπου ή σχολάζουσας κληρονομιάς. Το τεκμαρτό εισόδημα λαμβάνεται υπόψη πριν 

από τις μειώσεις του άρθρου 19 του Κ.Φ.Ε. Εξαιρούνται και δεν προσμετρώνται τα 

εισοδήματα των προσώπων που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και των προσώπων που 

παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό (80%) και 

άνω, τα εισοδήματα της παρ. 1 του άρθρου 14 και της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 4 

του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε..…»  

       Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 1§1 της ΠΟΛ1232/21-11-2011 Εγκυκλίου του 

Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: «Διευκρινήσεις για την επιβολή της ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης στα πρόσωπα που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό 

από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω και του τέλους επιτηδεύματος σε εμπόρους λαϊκών 

αγορών» ορίζεται ότι: «Σε συνέχεια της ΠΟΛ. 1223/13-10-11 εγκυκλίου μας και μετά την 

τροποποίηση της παραγρ. 2 του άρθρου 29 του Ν.3986/2011 (ΦΕΚ Α΄152-01/07/2011) με 

την περιπτ. β΄της παραγρ. 5 του άρθρου 38 του Ν.4024/2011 (ΦΕΚ Α΄- 27/10/2011), 

διευκρινίζεται ότι απαλλάσσονται όλα τα εισοδήματα των προσώπων που είναι ολικώς 

τυφλοί, καθώς και των προσώπων που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε 

ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω, περιλαμβανομένου και του 

εξωιδρωματικού επιδόματος της περιπτ. ε΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 6 του ΚΦΕ.»  

      Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 44§1 του ν. 4111/2013 με θέμα: «Επιβολή φόρου 

πολυτελούς διαβίωσης» ορίζεται ότι: «1.α. Επιβάλλεται φόρος πολυτελούς διαβίωσης στα 

ποσά της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης που προκύπτουν από την κυριότητα ή κατοχή 

επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης μεγάλου κυβισμού, αεροσκαφών, ελικοπτέρων 

και ανεμοπτέρων, δεξαμενών κολύμβησης, καθώς και σκαφών αναψυχής ιδιωτικής 

χρήσης άνω των πέντε (5) μέτρων όπως αυτά προκύπτουν από τις δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος και τα λοιπά επιπλέον στοιχεία που έχει στη διάθεση της η ΓΓΠΣ. 

 β. Ο φόρος αυτής της παραγράφου που επιβάλλεται στα ποσά της ετήσιας αντικειμενικής 

δαπάνης της προηγούμενης υποπαραγράφου, υπολογίζεται αναλυτικά ως εξής: 
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 i) Για επιβατικά αυτοκίνητα από χίλια εννιακόσια είκοσι εννέα (1.929) κυβικά εκατοστά έως 

δυόμιση χιλιάδες (2.500) κυβικά, ο φόρος ισούται με το γινόμενο του ποσού της ετήσιας 

αντικειμενικής δαπάνης επί συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%). 

 ii) Για επιβατικά αυτοκίνητα από δυόμιση χιλιάδες (2.500) κυβικά εκατοστά και άνω, ο 

φόρος ισούται με το γινόμενο του ποσού της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης επί 

συντελεστή "δέκα τρία τοις εκατό (13%)". 

   Από την επιβολή του φόρου πολυτελούς διαβίωσης εξαιρούνται τα επιβατικά αυτοκίνητα 

ιδιωτικής χρήσης με παλαιότητα άνω των δέκα (10) ετών από το έτος πρώτης 

κυκλοφορίας τους στην Ελλάδα,«ή σε χώρα της Ε.Ε./ΕΟΧ»  καθώς και τα επιβατικά 

αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης αναπήρων, τα οποία απαλλάσσονται από τα τέλη 

κυκλοφορίας. 

     Επειδή,  όπως ανωτέρω λεπτομερώς αναφέρεται, ο προσφεύγων  με την υπό κρίση 

ενδικοφανή προσφυγή προσκόμισε την από 24-01-2018 και με αριθμ.  ………./ 23-01-

2018 Γνωστοποίηση Αποτελέσματος Πιστοποίησης Αναπηρίας της  Διεύθυνσης Ιατρικής 

Αξιολόγησης, του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης από την οποία προκύπτει ότι  το κρινόμενο  χρονικό διάστημα από 1/1/2010 

έως 31/12/2015 ήταν ανάπηρος με ποσοστό  τουλάχιστον 80% και συνεπώς τυγχάνει των 

φορολογικών απαλλαγών που αναφέρονται στις ανωτέρω διατάξεις.   

 

                                             Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την  αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 26/01/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……….ενδικοφανούς προσφυγής του ………., ΑΦΜ ………., και συγκεκριμένα:  

α)  Την ακύρωση των με αριθμ. ………./2017, ………./2017, ………./2017, ………./2017 

και ………./2017  Οριστικών Πράξεων Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.   Ν. Ιωνίας οικονομικών ετών  2011, 2012, 2013 και  2014 

και φορολογικού έτους  2014 αντίστοιχα,  και 

 β) Ορίζουμε τη διενέργεια από τον Προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. νέας εκκαθάρισης 

της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του προσφεύγοντα για το  φορολογικό έτος 2015,  

σύμφωνα με τα ανωτέρω.    
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Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα 

απόφαση:  

 

 Ως προς τις προσβαλλόμενες  Οριστικές Πράξεις Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 

 

1) ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2011 (ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2010)  

ΠΡΑΞΗ ………./21-12-2017    ποσό     0,00  € . 

 
2) ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2012 (ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2011)   

ΠΡΑΞΗ ………./21-12-2017  ποσό     0,00  € . 

 

3) ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2013 (ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2012)   

ΠΡΑΞΗ ………./21-12-2017  ποσό     0,00  € . 

 

4) ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2014 (ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2013)   

ΠΡΑΞΗ ………./21-12-2017  ποσό     0,00  € . 

 

5) ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2014 (ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2014)   

ΠΡΑΞΗ ………./21-12-2017  ποσό     0,00  € . 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο.     

                                                             
 

                                                                ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ  
                                                                     ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

                                                                    Ο ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 

 

 

Ακριβές αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης   

 

                                                                                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

        
                                                      

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της . 


